»PRIMUM GRAVAMEN. Quod ad audiendam Theologicam explicationem nondum sunt ordinati et constituti ex utriusque partis consensu idonei iudices sive arbitri, qui de praesenti controversia religionis legitime, iuxta verum verae Catholicae Ecclesiae consensum cognoscant. Nam cum<sup>41</sup> illustrissimus Princeps noster intellexerit maximam partem doctrinae suorum Theologorum pugnare cum doctrina et sententia Pontificis Ro. et eorum Episcoporum, qui sunt illi iuramentis et aliis obligationibus addicti: nullo iure, nulla aequitate fieri potest, ut Pontifex et Episcopi eius in hac causa, in qua ipsi sunt pars, sive accusatores sive rei, pro idoneis iudicibus aut arbitris cognoscantur. Petit igitur illustrissimus Princeps noster se certiorem reddi, quinam futuri sint huius rei iudices aut arbitri.«

Dixi nihil esse quod aequa impedit, ne possit Concilium celebrari, atque hanc de /iudicibus/ **41** iudicibus controversiam. Et ita res est: forsitan possemus inire aliquam rationem concordiae in reliquis punctis et discriminibus quae iam attigi. Sed in hoc nulla prorsus speranda est: non si adsint tibi et omnia sua consilia conferant omnium sapientissimorum hominum ingenia, quae umquam<sup>42</sup> post orbem conditum fuerunt. Tu nuper Gropaeum theologum Cardinalem creasti: duntaxat, quia sperasti illum posse tibi indicare, qua via, quave ratione Germania, eius patria, prodenda et compellenda sit sub tuam obedientiam. Quaere ergo ab hoc, sitne ulla via ad concordiam, in articulo de iudicibus Concilii? Affirmo enim nullam commonstraturum. Posset quidem ex patribus primatum istum tueri: hanc enim laudem illi tribuunt. Sed mallem posset ex scriptura, ad quam Lutherani semper provocant: quamque nos vicissim ita timemus, ut cogamur dicere eam esse insufficientem. Ad rem: nulla est, inquam, spes concordiae in eo articulo. Plane enim scimus te non esse permissurum, ut Lu- /therani/ **42** therani possint ullum iudicem aut arbitrum in hac religionis controversia nominare aut ordinare. Absit, ut tale monstrum videamus: nempe ut summus pastor et caput totius universalis Ecclesiae usque adeo demitteret sese, tanto omnium rerum suarum periculo et dedecore, ut suis hostibus capitalibus hanc potestatem et honorem deferet, ut secum possent de rebus gravissimis et de articulis divinis et sacrosanctis, atque adeo de suo primatu iudicium ferre. Audis quid dicam? De ipso primatu vellent iudicare aduersarii tui: at quid aliud ab eis esset expectandum, quam quod pronunciarent te exui oportere hac potestate et dignitate, qua